GE_GERICHTE A/1347/2024 vom 25. November 2024
GE Cour de justice, 2024-11-25, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1347_2024
FR: GE_GERICHTE A/1347/2024 du 25 novembre 2024
IT: GE_GERICHTE A/1347/2024 del 25 novembre 2024
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

est garanti pendant toute la durée du contrat et ne dépend pas de la vie ou de la mort de
l'ayant droit (arrêts du Tribunal fédéral 2C_906/2011 du 8 juin 2012 consid. 3.2 ;
2C_596/2007 du 24 juin 2008 in RDAF 2008 II 390 consid. 3.4). En cas de décès de
l'assuré, elle continue en principe d'être versée à ses héritiers jusqu'au terme contractuel
prévu (arrêt du Tribunal fédéral 2C_596/2007 précité). Dans un arrêt du 29 janvier 2024 (
ATAS/45/2024 ), la chambre de céans a retenu que le montant de CHF 170'559.-, objet d'un
contrat d'assurance conclu entre la recourante et les RETRAITES POPULAIRES prévoyant
le versement d'une rente immédiate certaine payable jusqu'au terme de la durée fixée
contractuellement et dont les conditions générales d'assurance prévoyaient le versement
d'une prestation unique en cas de résiliation anticipée du contrat, constituait un élément de
fortune à prendre en compte dans le calcul du droit aux prestations complémentaires. En
effet, la recourante disposait d'un compte 3 e pilier dont elle était libre de se faire verser le
capital correspondant en tout temps, moyennant la résiliation du contrat d'assurance. Au
surplus, le fait que cette résiliation soit potentiellement moins favorable sur la durée que le
versement d'une rente n'était pas pertinent et ne suffisait pas à exclure cet avoir de sa
fortune ( ATAS/45/2024 du 29 janvier 2024 consid. 6).
E. 3.4
Ont droit aux prestations complémentaires cantonales les personnes dont le revenu annuel
déterminant n’atteint pas le revenu minimum cantonal d’aide sociale applicable (art. 4
LPCC). Dans un arrêt de principe, la chambre de céans a retenu que le seuil de fortune
déterminant pour l’octroi des prestations complémentaires fédérales en vigueur depuis le 1
er janvier 2021 est également applicable en matière de prestations complémentaires
cantonales ( ATAS/521/2023 du 29 juin 2023 consid. 12.5).
E. 3.5
La Réforme des PC a introduit un nouvel art. 11a LPC, relatif à la renonciation à des
revenus ou parts de fortune, qui est entré en vigueur le 1 er janvier 2021. Conformément à
celui-ci, les autres revenus, parts de fortune et droits légaux ou contractuels auxquels l'ayant

demande de rente a été déposée, mais au plus tôt dès le début du droit à la rente
(art. 22 al. 1 de l'ordonnance sur les prestations complémentaires à l'assurance-vieillesse,
survivants et invalidité du 15 janvier 1971 [OPC-AVS/AI - RS 831.301]). L'art. 18 al. 2
LPCC prévoit également la même règle pour les prestations complémentaires cantonales.
Cette règle signifie tout d'abord qu'un versement rétroactif ne peut intervenir que si la
demande de prestations complémentaires (fédérales) a été introduite dans les six mois à
partir du moment où la décision de rente de l'AVS ou de l'AI a été notifiée et est entrée en
force. Si la demande d'une prestation complémentaire annuelle est faite dans les six mois à
compter de la notification d'une décision de rente de l'AVS ou de l'AI, le droit à la
prestation complémentaire annuelle prend naissance de la façon suivante : lorsque la rente
est octroyée à partir du mois où la demande de rente a été déposée ou postérieurement, le
droit à la prestation complémentaire annuelle prend naissance dès le début du droit à la
rente ; lorsque la rente est octroyée pour une période antérieure au dépôt de la demande de
rente, le droit à la prestation complémentaire annuelle prend naissance le mois au cours
duquel la demande de rente a été déposée (DPC ch. 2122.01 ; VALTERIO, op. cit. , n° 7 ad
art. 12 LPC ; ATAS/1264/2020 du 22 décembre 2020 consid. 5a). Cette règle s'applique par
analogie lors d'une indemnité journalière AI (DPC ch. 2122.02; VALTERIO, op cit. , n° 7
ad art. 12 LPC, note de bas de page n. 745). Les prestations complémentaires peuvent donc
être versées dès la naissance du droit aux indemnités journalières de l'AI lorsque les
conditions personnelles et économiques ouvrant droit aux prestations sont remplies et si

S'agissant de la période d'examen de la fortune déterminante pour le droit à une prestation
complémentaire, l'art. 2 al. 2 OPC-AVS/AI prévoit que, si une personne dépose une
demande de prestation complémentaire annuelle, la fortune déterminante pour le droit à
cette prestation est la fortune disponible le premier jour du mois à partir duquel la prestation
est demandée. Le principe jurisprudentiel selon lequel la décision sur opposition de l'organe
de l'assurance sociale fixe la limite temporelle de l'état de fait déterminant (ATF 131 V 242
consid. 2.1) s'applique au contrôle judiciaire de la décision (sur opposition) qui clôt la
procédure administrative. Selon la jurisprudence, le juge appelé à connaître de la légalité
d'une décision rendue par les organes de l'assurance sociale doit apprécier l'état de fait
déterminant existant au moment où la décision sur opposition litigieuse a été rendue (ATF
121 V 366 consid. 1b et les arrêts cités ; 131 V 407 consid. 2.1.2.1). On ne saurait déduire
de ce principe que l'organe d'exécution du régime des prestations complémentaires est en
droit de prendre en considération tous les faits survenant entre sa décision initiale et la
décision sur opposition qui la remplace. Il ne peut en tenir compte que dans la mesure où ils
ont trait aux rapports juridiques sur lesquels il s'est initialement prononcé et sont
susceptibles de modifier ceux-ci ( ATAS/1125/2018 du 3 décembre 2018 consid. 7b). Dans
un arrêt de principe du 29 février 2024 ( ATAS/134/2024 ), la chambre de céans a retenu
que, dans les cas où le droit aux prestations complémentaires n'est pas ouvert lors du dépôt
de la demande, il s'agit d'examiner le respect du seuil de fortune selon l'art. 9a al. 1 LPC en
fonction de l'état de cette dernière jusqu'au prononcé de la décision définitive concernant le
droit aux prestations ( ATAS/134/2024 du 29 février 2024 consid. 13.3.4). En l'espèce,

CHF 96'035.25 + CHF 70'500.- = CHF 164'080.40). À titre liminaire, il est relevé que
l'intimé était fondé à procéder à une mise à jour de la fortune mobilière de la recourante et
tenir compte des pièces produites par cette dernière entre sa décision du 18 juillet 2023 et la
décision litigieuse (décision sur opposition du 6 mars 2024) dès lors que l'autorité
valablement saisie d'une opposition doit se prononcer une seconde fois sur tous les aspects
du rapport juridique ayant fait l'objet de sa décision initiale ( ATAS/2700/2020 du
6 avril 2020 consid. 4). Il apparaît toutefois que le montant de CHF 96'035.25 doit tout de
même être pris en compte à titre de fortune mobilière après le 1 er mars 2023. En effet,
outre le fait que le contrat d'assurance prévoit une valeur de rachat, l'intéressée est libre de
demander le rachat du contrat susmentionné et ainsi se faire verser le capital correspondant,
en tout temps. Il est d'ailleurs relevé que la finalité des prestations complémentaires n'est
pas de permettre au bénéficiaire d'en tirer profit – en créant de l'épargne – mais, comme cela
est précisé à l'art. 2 al. 1 LPC, de couvrir les besoins vitaux des bénéficiaires (prestations
complémentaires fédérales) ou, selon l'art. 1 al. 1 LPCC, de bénéficier d'un revenu minimal
cantonal d'aide sociale (prestations complémentaires cantonales) ( ATAS/45/2024 du 29
janvier 2024 consid. 6 ; ATAS/1004/2022 du 17 novembre 2022 consid. 11.5). Les avoirs
existants doivent ainsi être utilisés pour couvrir les frais de subsistance courants au moment
où le bénéficiaire a besoin de ressources financières (arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 33/03 du 27 novembre 2003 consid. 3.2.2). Par conséquent, la valeur de rachat
de la police d'assurance, conclue avec les RENTES GENEVOISES le 12 octobre 2021 et